intellectus est , ex eo quia deficit conditio sub qua conjunctus Seius vocatus , est qua conditione deficiente remanet ejus dispositio à principio invalida pro non scripta , & quasi non existeret à principio , & quæ non accrescit , ut notasti *supra illatione antecedenti* , verj. patet quinto.

5 Secundum fundamentum *Menchac.* num. 100. ex eo est quia quod hæres gravetur in præstandis rebus , quas apud se habet , id leve onus reputatur , at vero quod hæres gravetur in præstanda quantitate pro re aliena legata , vel pro ipsius redemptione id grave , durumque onus reputatur : sic & in proposito species testatoris legata facile recipit augmentum juris accrescendi , quia quod hæres præstet integrum rem , quam apud se habet id leve onus reputatur fucus autem in quantitate legata præstanda quod onus durum reputatur : & consequenter jus accrescendi debet cessare quando quantitas legata fuit , quia grave onus videretur si legatum reciperet augmentum juris accrescendi : jam vides quam fragilis sit ratio Menchacæ præsupponit enim quod semper testator legat species proprias , & quas hæres apud se habet ; at vero quantitates pro redimendis rebus alienis , quod quam erroneum sit , nemo est qui non videat , millies enim testatores summas , quas apud se habent legant simpliciter non vero pro redimendis rebus alienis : si ergo ut ait Menchaca in speciebus est leve onus , & ideo recipiunt augmentum , quia hæres dat id , quod apud se habet : etiam idem erit in quantitatibus , quas etiam regulariter hæres apud se habet .

6 Et ex hac ratione *Menchaca* infer intellectum ad L. plane §. si duobus : & ad L. bjujsmodi , §. si Titio , ff. leg. 1. ut scilicet §. si duobus , procedat in re testatoris legata ; quæ recipit facile augmentum juris accres-

cendi , at vero §. si Titio , in re aliena legata , quæ non recipit facile augmentum propter onus grave quod esset rem alienam integrum redimere : de quo quanvis ipse Menchaca faciat magnum festum attamen ante eum prædixerat *Ang. Aret.* in nostro §. si eadem , num. 2. & nihil ad quæstionem , nec ad jus accrescendi quod non ex levi , vel gravi onere procedit , sed ex plurimum ad eandem rem conjunctione valide facta : nec stant intellectus illi , quos Menchaca dicit planissimos , non enim video quare magis in §. si Titio foret legata res aliena , quam in §. si duobus , nec econtra video quare magis in §. si duobus , res testatoris legata foret , quam in §. si Titio , & hoc magis est divinare , quam secundum jus decidere : jura enim deciduntur non ex re , sed ex ratione universali : & in illis juribus Jurisconsultus non ideo decidit quia res aliena , vel propria testatoris legata sit : sed ex rationibus , de quibus suis locis agimus circa eorum veros intellectus ; & sic veniunt rejicienda ea quæ Menchaca infert ex hac sua ratione differentiæ.

7 Tertium fundamentum *Mench.* n. 114. quod ubi est omnimoda disjunctio realis non est jus accrescendi , quod concedimus , sed negamus quod in summis est omnimoda , disjunctio realis , contrarium enim satis ostendimus supra in principio illationis , & ultra ibi allegatos tenet *Rip.* in dict. L. reconjuncti , num. 55. col. 2. & doctores communiter , & fatetur *Ale.* num. 19. & iura quæ *Mench.* dict. num. 114. refert in L. nam & si fur §. fin ff. si cert. pet. L. in stipulacionibus in principio , & §. operarum , & L. si centum , ff. verb. ut ille ait tantum probant quod in summis sit divisio per numeros , non vero per partes : id autem non concludit quod in summis detur omnimoda disjunctio : nec ideo quia quantitas dividitur

ditur per numeros erit aliquis etiam mediocriter doctus qui dicat, quod ille numerus non est pars summæ, nec quod una summa non sit eadem met summa, nec ex eo quia facilius dividitur amittit identitatem suam: nec facit quod plures vocati ad unam, non dicantur vocati ad eandem summam, & sicut in speciebus jus accrescendi facit ut partes parti accedant, ita & in summa jus accrescendi facit, ut ejus pars numeralis parti numerali accedat.

8 Nec auget id quod per *Menchacam ibidem*, nempe quod idem judicatur de una summa, quod judicatur de pluribus speciebus, nam id negamus diversum est enim de uno ad alterum quia in pluribus speciebus unaquæque species per se facit unam rem, nec una est pars alterius ad esse illius: at vero in summis quavis possint de facili dividi per numeros, attamen numeri omnes illi faciunt uniformiter unam eandemmet rem. *L. scire debemus* 29. ff. *verb. L. si ex toto*, §. fin. ff. leg. 1. & ita vocati ad plures species divisas non dicuntur vocati ad eandem rem: at vero vocati ad unam summam semper vère, & sine dubio dicuntur vocati ad eandem rem, & ita corrunt illustrationes de quibus *Mench. dict. n. 114. & seqq.*

9 Pro quarto fundamento *Menchac. num. 115. adducit L. si mihi & Titio, L. eum qui ita, L. stipulatio ista §. eum qui ita, ff. verborum, L. fin. Cod. inutilib. stipul. §. quod si quis sibi, inst. de inutilib. stipul. ubi si decem mihi, & Titio stipulatus sim pars Titii, qui incapax non admittitur non accrescit mihi coniuncto, quia Titius facit partem; & faciendo partem (ut Doctores allucinati sunt) impedit jus accrescendi, quod inde evenire intelligit, quia in summis non datur jus accrescendi, ad quod fundamentum (omissa in suum locum re-*

solutione quæstionis utrum in contractibus detur jus accrescendi) facile respondetur quod si in contractibus datur jus accrescendi ideo procedunt supracitata jura, & ideo in eis portionem non accrescere, quia portio erat nulla, & invalida à principio alteri per alterum stipulata, quod de jure non permittitur *dict. L. stipulatio*, §. *alteri*. Et portio à principio invalida, & pro non scripta non accrescit: & sic corrunt ea de quibus *Mench. n. seqq.*

10 Pro quinto fundamento *Menchac num. 135. a Idicit textum in L. si Titio, & ei 7. ff. leg. 2. ubi in summa legata inter conjunctos portio incapacis non accrescit coniuncto, quod intelligit procedere quia in summis non est locus juri accrescendi, sed vir alias eruditus sicut & cæteri Doctores non percepit veram juris accrescendi rationem, quæ negat jus accrescendi in *dict. L. si Titio*, non quia summa legata, sed quia portio incapacis à principio invalida, & pro non scripta non accrescit: & sic corrunt ea de quibus *Menchac. numer. seqq.**

11 Pro sexto fundamento adducit *Menchac. textum in L. si quis in testamento* 82. ff. leg. 1. quem reputat textum optimum pro sua opinione, nec advertit quod *Urianus* ibi tantum docet quod quando testator Titio, & Seio decem dare jussit dena dixisse videatur, nec quid dicidit de jure accrescendi, quod non potest contingere in eo textu, in quo testator dena legare videtur, & collegatarios ad diversas summas vocare.

12 Pro septimo *Mench. n. 142. vers. septimo*, adducit quod ubi stipulet ducenta, ideo valet stipulatio in centum, vel quinquaginta, vel in uno si responsio concordat acsi tot forent numerum corpora. Respondetur enim quod imò potius quia una summa consideratur tamquam eadem

res, seu species, ideo stipulatio, & responsio unica sufficit. *L. scire debemus.* 29. ff. verb. nec enim ideo quia ubi stipulor maiorem summam, & valet stipulatio in minori, in qua convenient responso, remanet summa diversa species ab ea quæ anteā erat, nec ideo valet quia illa minor summa erat diversa, & considerata de per se divisa à maiori: nec quia stipulatio consideretur in uno quoque numero, id enim absurdum foret, ut docet *Ulpianus in dict.* *L. scire debemus*, ibi non tot sunt stipulationes, quot numerum corpora, sed una stipulatio, nam per singulos denarios singulas esse stipulationes absurdum est. Sed ex eo quia cum totum secundum philosophos à partibus simul sumptis realiter non distinguatur utique ubi datur totum, seu maior summa ibi, & partes simul sumptas, & minorem summam cum aliis summis dari necesse est. *L. in eo 110 L. in tot. ff. reg. jur. L. si quis cum totum ff except. rei jud. regula plus semper lib. 6.* §. si stipulanti ff. verb. ibi in viginti, & decem inesse, & qui stipulatur, & spondit viginti decem stipulari, & spondere certum est, communis ex *Jas. in dict.* §. si stipulanti num. 4. *Crot. num. 3. Gom. tom. 2. cap. 9. num. 3. & 4. Covar. resolut. 2. cap. 2. num. 7. Menoch. arbitr. casu 47. num. 6. D. Pichard. §. præterea inst. in utilibus, ex num. 2.* Imò potius tentari potest adeò una summa, tamquam una, & eadem res considerari, quod inutilis sit sponsio in minori summa ab ea quæ stipulata est: quia respondetur diversimo de ab eo quod stipulatur, *dict. §. præterea, & expresse Caius Jurisconsulius lib. 2. inst. in titul. 9. de obligat. §. præterea, vers. vel si creditor;* & si amas potest satis subtiliter, & juridice concordare jura *in dict. §. si stipulanti, & §. præterea cum Vaconio declar.* 213. ad fin. id enim tamquam alienum omisimus, quia nostri præsentis insiliuti fat est ostendere tantum abesse

quod dict. §. si stipulanti probet quod summa in se sit tot res diversæ, quot sint numeri, quod imò potius totum contrarium, & satis probare nostram opinionem.

13 Octavo Mench. num. 145. adducit *L. in testamento.* 31. ff. cond. & demonst. quem textum reputat aperatum pro sua opinione, & intelligit, ideo in summa ibi legata, portionem Stichi non accrescere quia in summis non datur jus accrescendi, & quod si species legata esset portio accresceret Pamphilæ: nec percepit ideo Stichi portionem non accrescere, quia deficiente conditione facta est invalida, & pro non scripta à principio quæ non accrescit; & corrunt ea de quibus per undem Mench. dict. num. 145.

14 Nono Mench. num. 149. adducit textum in *L. si penæ. §. si falso. ff. cond. indeb.* & in *L. in execuzione.* §. pro parte. ff. verb. *L. cum Stichus. ff. solut.* in quibus juribus habetur quod si plures especies pluribus debeantur, tunc inter eos fit divisio à jure per quotas partes, non ad numerum: quod si genera, vel species genericè tamen debeantur tunc divisio fit per numerum: sicque singuli ad singula corpora distincta, & separata vocantur, & per hoc inter se omnimodo sunt re disjuncti, nec per concursum faciunt partes, & consequenter eum in idem corpus non concurrent non possunt recte dici collegatarii (si in terminis legati essemus) & inter eos non esset jus accrescendi, nec non decrescendi: secus in superiori casu ubi singuli singulorum corporum partes habent, partesque faciunt concursu: hæc ille, quæ minus faciunt, nam si advertis in his juribus non agitur de jure accrescendi, sed tantum docet Jurisconsultus qualiter concurrentibus collegatariis debet inter eos fieri divisio, an per partes, an vero per numerum, non enim ideo sequitur quod in summis, & generibus cœllet jus accrescendi si ad eandem

dem summam, seu idem genus plures conjunctim vocentur.

15 Decimo Mench. dict. num.

149. adducit L. 2. §. mutui autem ff. si cert. pet. principium inst. quibus modis contrahitur obligatio, sed non urgent non enim ex eo quia in summis, & generibus datur omnimoda in corporibus divisis valoris paritas, quæ in speciebus contingere non potest, non ideo sequitur quod in eis summis, & generibus non detur jus accrescendi, detur autem in speciebus: siquidem jus accrescendi venit non ex disparitate valoris, sed ex plurim ad eandem rem conjunctione, quæ sic in summis, & generibus potest considerari sicut etiam in speciebus: & ea conjunctione non data, nec in summis generibus, nec in speciebus erit locus juri accrescendi: quod satis probatur ex toto iure ubi dantur plures vocati ad species, & tamen inter eos non datur jus accrescendi, & per contrarium dantur plures vocati ad summam, seu genus, & datur jus accrescendi, quod nulla ex alia ratione evenit, quam quia jus accrescendi non ex natura rei, sed ex modo conjunctæ validæ dispositionis accidit.

16 Undecimo Mench. dict. num.

149. adducit quod summa facile potest dividi, & quod si dividatur in diversas summas, & partes, dabitur disjunctio realis: sed respondetur quod quanvis sit in potentia facilis divisionis, non ideo sequitur quod in actu est divisa, & quod una, & eadem summa consideretur tamquam diversa res: nam, & species possunt dividi, & sunt dividuae, & non proinde in eis cessat jus accrescendi, imo potius ea de causa portio deficit, & datur accrescendi jus, quod non potest dari in rebus in dividuis *infra illat. 31.* nec dicas quod quanvis species sint dividuae, attamen summæ facilius dividuntur, quia magis, vel minus non diversificat species, *L. fin. ff. fund. instr.* nec jus accrescen-

di ex facilitiori divisione evenit; nec cessat, sed ex modo conjunctæ validæ dispositionis.

17 Duodecimo etiam Mench. dict. num. 149. adducit quod una de rationibus inducendi jus accrescendi fuit ne daretur communio inter gravatum hæredem, & collegatarum: quæ ratio cessat in summis, & ideo in eis debet cessare jus accrescendi: sed negamus ob eam rationem inductum fore jus accrescendi, nam sicut eadem communio datur inter collegarios conjunctos, si uterque veniat, & scinditur inter eos legatum: ita etiam potest scindi inter gravatum, & collegatum; & quanvis non scinderetur levius esset hæredi gravato in communiione manere, quam integrum rem restituere ex regula *textus in L. cum de indebito ff. probat.* Insuper respondetur quod quanvis jus accrescendi inductum foret ob eam rationem; est tamen ratio induciva, & quanvis cessante ratione decidendi cesset decisio juris, non tamen cessante ratione inducendi cessat inductum. *L. prospexit. ff. qui, & à quibus,* quia rati. induciva est causa remota, & impulsiva qua impulsus princeps disposuit, quæ inducio, & dispositio jam per se, & in lege radicata existit, & ideo non cessat cessante ratione impulsiva, & induciva, tamquam effectus existens, qui non cessat etiam cessante sua causa *L. sancimus Cod. administr. tut. post multos insign. Barbos. in L. si constante, in principio num. 33. ff. solut. matrim.*

18 Tandem adducit Mench. dict. num. 149. *L. Lutius.* §. quæ habebat. ff. ad Treb. in quo textu non ideo cessat jus accrescendi quia summa legata esset: sed ex eo quia nepos pendente conditione defecit, fuerunt enim eidem fideicommissæ duæ unciæ cum hæres gravatus mori cæperit, ac ita sub conditione si supervixerit post mortem gravati, *L. cum hæres ff. quando*

do dies legat. & cum nepos vivo adhuc hærede pendente , nec adimpleta conditione decederet ejus portio remanet à principio invalida , & pro non scripta , quæ ideo meritò non accrescit , sed remanet penes gravatum juxta ea , quæ de portione conditionali notasti *supra illatione 23. vers. patet. 5. & seq.* vel aliter potest responderi textum procedere prout habes *infra illatione 26. vers. patet. 1.*

19 Atque ita satis defensata est nostra communis opinio : quæ etiam comprobatur cum iis , quæ *Duar. lib. 1. jur. accresc. cap. 18. & in L. si duobus ff. leg. 1. & in L. si Titio, ff. leg. 2.* ubi tenet ideo in eis juribus non dari jus accrescendi quia portio incapacis invalida , & pro non scripta foret à principio , nec curat de ratione quia in eis summæ legatae essent. Et *lib. 2. de jur. accrescend. cap. 15. tenet in L. fin. §. Seio, & in L. Lutius §. quæ habebat ff. ad Trebell.* dari jus accrescendi , cum tamen in eis juribus summæ legatae essent : atque ita aperte sentit *Duar.* in summis dari jus accrescendi ; quanvis sibi contrarius *dict. lib. 1. cap 7. & in L. qui quartam §. fin. ff. leg. 1.* expresse teneat contrariam opinionem , quæ in cura non fuit soli Menchacæ ut ipse præfert *dict. num. 91. in fin.* & ex supradictis satis rejicitur , non enim laus juridica in novis , sed in veris , quanvis tritis opinionibus eligendis , & sectandis consistit , sautius est enim , & laudabilius à communibus non recedere , quam ab eis recedendo in absurdum periclitari. Et ita pro indubitate habemus quod in summis , generibus , & in iis , quæ consistunt , pondere , numero , & mensura viget jus accrescendi .

20 Ea tamen est notabilis differentia inter species , & summas , seu quantitates , ut species non ita tam facile per divisionem verbalem divi-

dantur : quin adhuc remaneat eadem species , divisio enim verbalis non facit plures diversas , & divisas species , *L. Caius 88. §. Titius , ff. leg. 2. post multos Gom. L. 45. Taur. num. 38.* & ideo in speciebus etiam inter verbaverbi disjunctos re , & conjunctos verbis datur jus accrescendi , *notasti supra illatione 6.* at vero in summis , seu in quantitatibus non ita se res habet facilius enim dividuntur ; & in eis potest tentari quod verbalis divisio plures divisas , & diversas summas , seu quantitates , & diversas res faciat , verbi gratia quando testator legat *Titio , & Seio centum pro æquis , vel aliis terminatis portionibus ,* apparet quod Titius , & Seius non ad eandem summam , sed unusquisque ad suam summam nempe quinquaginta vocatur , & quanvis conjuncti verbis , sunt tamen omnino disjuncti re , & ad diversas omnino res vocati , inter quos cessat jus accrescendi , *Francisc. Barrrius de succ. testati , & intestati lib. 13. tit. 1. de jur. accresc. n. 6.*

21 Et hac ratione non tacta *Morquech. de divisione honorum lib. 3. cap. 10. num. 11.* cum proponeret exemplum , & resloveret cum Baldo , & communi quod inter filias conjunctas re , & verbis , vel re tantum ad mille datur jus accrescendi : recte non posuit exemplum in conjunctis verbis disjunctis re , quia inter eos in summis datur omnimoda disjunctio , & jus accrescendi , nec non decrescendi considerari non potest : *ut post Alc. Peregrin. de fideicommiss. art. 9. Mench. dict. §. 10. num. 160. Gribald. de jure accresc. reg. 52. & Montica de conject. ult. volvint. lib. 10. tit. 3. n. 29.* quod probatur *in L. si Tibi 10. ff. leg. 3. L. Julius Paulus , ff. cond. & demonst. L. cum qui 56. ff. verb. cum similibus ,* in quibus semper jus accrescendi , & conjunctio ad summam consideratur inter conjunctos re , & verbis insimul , inter quos potest considerari ,

siderari , & moveri quæstio de jure accrescendi , & ita etiam potest salvari , & facillius procedere Menchacæ opinio qua tenet , quod in summis , seu generibus non datur jus accrescendi , ut scilicet non detur inter conjunctos verbis , & disjunctos re : etsi forte Menchaca fuit cum Bartolo in ea opinione ut teneret inter conjunctos re , & verbis insimul , dari jus non decrescendi , at vero jus accrescendi dari inter conjunctos verbis & disjunctos re , *ut notashi supra in præludiis differentia i. necessario etiam dicere debebat Menchaca quod in summis , & quantitatibus non datur jus accrescendi , siquidem divisio verbalis facit plures , & diversas summas , nec possunt in summa , seu quantitate considerari conjuncti verbis , & disjuncti re , quin sint vocati ad diversas omnino summas , seu quantitates , & cesseret jus accrescendi.*

22 Secunda notabilis differentia inter species , & summas seu quantitates , ea est ut in speciebus bene possunt de facili considerari conjuncti re , & disjuncti verbis , facientes partes per concursum , & inter eos dari jus non decrescendi , verbi gratia fundum Traianum Seio do lego , & in alia diversa conceptione verborum , Sempronio fundum Traianum do lego , vides in speciebus ad eandem fundum conjunctos re , & disjunctos verbis Seium & Sempronium facientes partes per concursum inter quos dabitur jus non decrescendi si alter non concurrat . At vero in summis , seu quantitatibus non ita tam facile quia si lego centum Seio ; & in alia diversa conceptione verborum lego centum Sempronio Seius , & Sempronius non ad eandem summam sed ad diversas , nempe uniusquisque ad sua centum censentur vocati , Bart. in L. reconjuncti , n. 7. ubi Iason. n. 10. & 57. Alc. num. 9. in fin. ff. leg 3. Duar. lib. 1. de jur. accrescend. cap.

7. col. 2. in princip. Baldwin. in nosiro §. si eadem , num. 3. Francisc. Barr. jucc. test. & intest. lib. 13. tit. 1. de jur. accrescend. num. 6. ita ut vere dicantur vocati ad omnino diverias res , & inter eos non possit considerari , nec jus accrescendi , nec jus non decrescendi , atque ita necessario requiritur in summis , seu generibus quod collegatarii sub eadem verborum conceptione sint vocati , vel quod secunda conceptio in qua Sempronio centum lego , continat relativum , vel quid simile demonstrativum voluntatis , ut constet de eadem summa , quantitate , seu genere censisse , verbi gratia quando lego Seio centum , vel servum in genere : & in alia conceptione , voco Sempronium ad illa centum , seu ad illum servum quem Seio legavi , nam tunc Seius & Sempronius sunt disjuncti verbis , & conjuncti re ad eandem rem , Baldwin. dict. num. 3 Paul. Castr. in L. si pluribus num 6. ubi Alciat. num. 3. Iason. num. 8. Bald. num. 3. Cuman. num. 6. ff. leg. 1. Iason. in dict. L. re conjuncti , num. 46. & 67. Alciat. n. 10. ubi latissime , & num. 15. & 19. Grassus sentent. §. jus accresc. quæst. 6. num. 6. & inter eos dabitur jus non decrescendi , quia faciunt partes per concursum : Et hoc modo debet procedere resolutio de qua Marquech. ubi proxime numer. 11. quatenus resolvit cum Baldo , & communi inter conjunctos re , & disjunctos verbis ad mille in dotem filiabus legata dari jus accrescendi , ut censeat de conjunctis re ad eandem summam , & inter eos proprius diceret dari jus non decrescendi .

SUMM ARIA.

- 1 *Jus non decrescendi viget in hæreditatibus quia semper coheredes faciunt partes per concursum.*
- 2 *Hæreditas considerata realiter non*

- non differt à rebus hæreditariis; at vero considerata secundum juris fictionem repræsentans defunctum individua est.
- 2 Universalia non deducuntur ad exercitium, nec divisionem recipiunt sed tantum particularia.
- 6 Jus accrescendi, seu non decrescendi in hæreditatibus non requirit validitatem portionis.
- 7 Portio vacans in hæreditatibus accrescit, seu non decrescit cum suo onere pro portione accrescente.
- 8 Portio deficiens in hæreditatibus ipso jure accrescit, adeò ut nova additio non sit necessaria, sed semel adjisse sufficiat.
- 9 Jus accrescendi seu non decrescendi in hæreditatibus à lege inductum fuit ex mente defuncti conjecturata.
- 9 Jus civile etiam legibus constat.
- 10 Jus accrescendi, seu non decrescendi in hæreditatibus provenit ex conjecturata mente defuncti, licet diversis mediis.
- 11 Portio accrescens in hæreditatibus dividitur secundum portionem in qua unusquisque instituitar.
- 12 Jus accrescendi, seu non decrescendi in hæreditatibus semper transit in singularem, & universalem successorem.
- 13 Jus accrescendi, seu non decrescendi in hæreditatibus saltem causative precise obligat, & invito accrescit.
- 14 Non sic quando portio deficit postquam acquisita fuit; utpote in minore, qui beneficio restitutionis repudiatur postquam acquisivit.
- 15 Quid autem quando portio sui, & necessarii hæredis per beneficium prætoris se abstinentis deficit postquam acquisita est?
- 16 Hæreditus pairis acquiritur suis, & necessariis hæredibus ipso jure sive ex testamento, sive ab intestato.
- 16 Sui impuleres possunt se abstinere sive se imiscuerint hæreditati paternæ, sive non; puberes vero dummodo se non imiscuerint, at vero si se imiscuerint, & læsi reperiantur habent remedium restitutionis.
- 17 Abstentionis beneficium suos hæredes perservat ab additione ipso jure, & invitus quasi extranei essent.
- 17 Privilegium unius consortis communicatur alteri alias non privilegiato in individuis.
- 18 Defunctus testator potest ex postfacto decedere partim testatus, & partim intestatus.
- 18 Hæreditatis unitas ex postfacto potest dividi, & L. 1. & 2. ff. acquir. hæred. cum similibus procedunt à principio.
- 19 Lege, vel statuto, potest constitui ut quis pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere possit: & quod unitas hæreditatis possit dividi.
- 20 Cohæres qui scit, aut scire potuit suo hærede abstineente se oneribus fore implicitum ea conditione adire videtur.
- 21 Jus non decrescendi in legatis quando invito non accrescat, & possit repudiari.
- 22 Jus accrescendi ordinarium in hæreditatibus requirit conjunctionem verbis ad eandem portionem ab hæreditate divisam: at vero extraordinarium nullam conjunctionem requirit.
- 23 Jus accrescendi ordinarium accrescit, & communicatur cohæredibus conjunctis, non vero disjunctis; at vero extraordinarium omnibus cohæredibus communicatur.
- 24 Jus accrescendi ordinarium in hæreditatibus magis ex voluntate defuncti provenit, at vero extraordinarium magis ex potestate juris.
- 25 Regula in jure accrescendi, seu non decrescendi in hæreditatibus.
- 26 Intellectus L. quo loco §. 1. ff. hæred. inst.
- 26 Portio pro non scripta in hæreditati-

- tatibus accrescit, seu non deere scit.
- 26 Intellectus L. unicæ §. his ita, vers. si vero quidam, Cod. cat. toll. L. hæredes, in primo respons. ff. hæred. inst.
- 27 Intellectus L. si in testamento, L. si plures, ff. vulg. cum aliis quam pluribus, in quibus inter cohæredes disjunctos portiones accrescunt.
- 28 Intellectus L. servus communis ab extero, ff. de acquir. hæred.
- 29 Jus accrescendi seu non decrescendi datur inter successores existentes in eodem grau conjunctos conjunctione legali.
- 30 Intellectus L. qui ex duabus 53. ff. acquir. hæred.
- 30 Hæres qui ex una parte pure; & ex alia conditione liter institutus est toties fit hæres exesse si acquirat ex parte pura; quoties futurus est omnino hæres.
- 35 Intellectus L. cum hæres, §. fin. ff. acquir. hæred. L. si quis ita, ff. hæred. inst.
- 39 Intellectus L. fin. Cod. inst. & subst.
- 40 Intellectus L. i. §. si ex fundo, ff. hæred. inst.
- 42 Cohærede uno deficiente perinde est quasi reliqui soli instituti sunt.
- 43 Intellectus L. Julianus 66. ff. leg. & L. jus nostrum, ff. reg. jur.
- 44 Dignior semper præsertur inter pares.
- 45 Voluntas testatoris conjecturatur potius ex factis, quam ex non factis.
- 45 Institutio semper interpretatur, & creditur fieri e modo quo valeat.
- 45 Ignominiosum erat apud Romanos sine hærede decedere.
- 45 Testator creditur responsorum id quod ex dispositione verosimiliter colligitur.
- 47 Posterior rejicitur in iis quæ sunt incompatibilia.
- 47 Testator non creditur velle impossibilita de jure.
- 47 Hæredes sunt juris successores;
- & institutio hæredis est actus legitimus, nec recipit conditionem, neque diem.
- 48 Causa volita necessario sequitur effectus in inductis à lege prout in naturalibus.
- 47 Impossibilia quando rijiciantur salva dispositione; & quando ritiant dispositionem.
- 49 Hæres institutus in semice, seu quadrante fit universalis si non adest cohæres alius universalis.
- 49 Testator potest dividere hæreditatem in tot partes, quod voluerit.
- 49 Verba civilia directa quæ forent injure; & quare civilia dicebantur; & quæ sint directa & obliqua, & quando inducant institutionem, quando vero legatum.
- 49 Verborum civilium rigor circa formulas injure Jublatus fuit à Justiniano.
- 49 Intellectus Ord. lib. 3. tit 67.
- 49 Ab universalis quicquid deducitur per partes universales universale est.
- 50 Hæres institutus in re certa utrum fit hæres universalis refragante voluntate testatoris.
- 52 Exclusio unius quando est inclusio alterius.
- 53 Jus accrescendi utrum & quando possit prohiberi à testatore.
- 54 Actus legitimos quævis non possit quis prohibere; potest tamen removendo causam eos removere.
- 58 Hæres in re certa regulatur tamquam legatarius quando habet co-hæredem universalem.
- 59 Hæres in re certa fit universalis, & acquirit universam hæreditatem etiam de jure canonico, & in foro conscientiae.
- 60 Hæres in re certa in testamento militis non habet totam hæreditatem; sed in ea re testatus, & in reliquis intestatus decedit miles.
- 60 Jus accrescendi non datur in militis testamento; immo portio deficiens P defer-

defertur venientibus ab intestato.
60 *Miles potest partim testatus, & partim intestatus decidere.*

1 **I**nferetur vigesimo quinto principaliter ex nostra regula difficultem difficultatem excitari, *ex textu in L. quo loco §. 1. ff. hæred. inst. ubi Paul. in hæc verba, quod si vivus, & mortuus ex parte dimidia conjunctim hæredes instituti sunt ex altera aliis: æquas partes eos habituros ait, quia mortui pars pro non scripta habetur.* Vides textum ubi portio pro non scripta invalida à principio accrescit coniuncto solo, non vero disjuncto, ita Bald. Alb. & doctores ibi, Duar. in L. si duobus. 16. ff. leg. 1. Graff. §. jus accr. quæst. 16. num. 8. Ale. parad. lib. 4. cap. 8. qui tenent in hæreditatibus portionem pro non scriptam accrescere quia in hæreditatibus facilius admittitur jus accrescendi ne quis decebat partim testatus, & partim intestatus quod jus in paganis non patitur. *L. jus nostrum ff. reg. jur. §. hæreditas inst. hæred. inst.* Sed quid mirum quod Doctores id doceant in hæreditatibus, quando etiam in legatis est ab omnibus receptissima resolutio quod portio pro non scripta accrescit coniuncto collegatario prout notasti *supra illat. 23.*

2 Sed ut hæc etiam delucide percipiā, duo consideranda sunt. Primum generale in scientia theorica ex nostra regula prima. Jus non decrescendi per quod portio non decrescit datur inter facientes partes per concursum ad eandem rem. Alterum specificum in scientia practica, sed in hæreditatibus cohæredes sive conjuncti, sive disjuncti ad eandem hæreditatem semper facient partes per conculum, quod patet in coniunctis *ex L. conjunctim. 78. ff. leg. 3. ex L. unica. §. his itaque, vers. fin. vero Cod. cad. toll. ibi, & partem conjuncorum sibi hæredum quasi suam præoccupant.* *L.*

*utrum ibi, quasi ab initio tibi solido relictō, junctō §. fin. in L. quidam ff. reb. dub. qui est ejusdem Jurisconsulti Caii, & cum quo debet continuari, in quibus locis probatur quod in iuribus universalibus conjuncti re, & insimul verbis faciunt partes per concursum: cum dicant ab initio unicuique insolidum relictum: & inuit text. in L. plane §. si conjunctim ff. leg. 1. ubi conjuncti faciunt partes ab initio quando res legatur; quasi non faciant partes ab initio, sed per concursum quando legatur jus; at hæreditas jus est; & quanvis vere, & realiter considerata non differat à rebus hæreditariis, & dividua sit, ut afferit Seneca de beneficiis lib. 6. cap. 5. attamen prout in jure considerata secundum juris fictionem, quasi quoddam corpus intellectualē representans universaliter defunctum differt à rebus hæreditariis, & in dividua est. L. 1. ff. rerum divis. §. fin. inst. reb. incorp. Peralt. in L. & Proculo num. 25. ff. leg. 2. Gom. tom. I. cap. 10. num. 8. Mench. succ. creat. §. 10. num. 152. Tholos. syntag. lib 46. cap. II. num. 12. Vaconius declar. 185. in fin. eleganter insign. Barbos. part. 3. rubric. num. 9. cum seqq. ff. solut. matrimon. Valasc. part. cap. 1. num. 19. & cap. 25. num. 7. & nunquam pro diviso possideri potest. L. Pomponius. 8. ff. rei vendicat. Universalia enim non reducuntur ad exercitum, nec divisionem recipiunt, sed tantum particularia, ex Arist. 7. ethicor. Vaconius declar. 141. in princip. sentit Bart. Philip. in repet. cap. scindite de penitentia distinct. 1. part. 4. assertione 2. & hac ratione procedunt. *L. jus nostrum L. hæreditas ff. de reg. jur. L. 1. & 2. L. qui patri 59. L. qui solus. 79. ff. acquir. hæred. L. sed & si plures 10. §. filio cum seq. L. si filius 12. ff. vulg. L. 1. §. quinimo L. & si pauciores 4. ff. si pars hæred pet. L. quidam elogio Cod. jur. deliber. dict. L. Pomponius L. 1. §. si ex fundo ff. hæred. inst. cum aliis.**

aliis. Et ideo hæreditas prout jus universale est nequaquam ab initio dividitur, sed per concursum prout in exercitio ratione rerum circa quas hæreditas versatur, quas & dividi necesse est, ut & ipsa hæreditas in consequentiam dividatur ut docet *Barb.* ubi *supra num. 22.* & *num. 24.* unde hærides semper faciunt partes per concursum sive conjuncti, sive disjuncti, nam vocari ad divisas hæreditatis portiones faciunt etiam partes per concussum, quia (ut diximus) jus hæreditarium nunquam pro diviso possideri potest dicit. *L. Pomponius*: & semper universale est individuum, & insolidum residens in unoquoque hærede, qui universalis est juris successor. *L. hæredem 60.* *L. hæreditas 63. ff. de regul. jur.* *L. nihil 24. ff. verb. sign.* *L. quoties §. hæredes ff. hæred. inst.* & unicuique a principio insolidum universum jus hæreditarium, seu universa hæreditas defuncti censetur relicta dividenda per concursum cohæredum, qui censentur vocati sub conditione si concurrant, & si non concurrant perinde est juris potestate quasi solus hæres institutus esset. *L. si in testamento ff. vulg.* *L. liber homo in fin.* *L. interdum. §. 1.* *L. si quis ita 74. ff. de hæred. inst.* Ex his duobus de se notis principiis, necessario sequitur quod in hæreditatibus inter conjunctos, & inter disjunctos semper datur jus non decrescendi, per quod portio deficiens non decrescit.

3. Unde patet quod jura quæ in hæreditatibus disponunt per jus accrescendi censemur de jure non decrescendi, nem de jure pandectarum unum & alterum jus accrescendi, & jus non decrescendi hoc verbo (*jure accrescendi*) complectabatur, sicut videmus in usufructu, & aliis juribus relictis ubi aperte agitur de jure non decrescendi inter facientes partes per concursum, & tamen Jurisconsulti utuntur verbo (*jure accrescendi*) sed de

jure codicis, & paucim doctores nosti distincte denominant jus accrescendi, & jus non decrescendi notas *infra ilatione 27. §. patet. 2.* & *supra in præludiis num. 11.* quæ si teneas facilis præstabis rationes ad ea quæ *infra dictum* in hæreditatibus circa jus accrescendi, & jus non decrescendi; & huic juri non decrescendi accommodabis juris non decrescendi qualitates de quibus latissime *supra in præludiis*.

4. Sed quia sunt multa jura quæ disponunt in hæreditatibus per jus accrescendi, & ne videamur omnino dissentire a doctribus in materia docentibus de jure accrescendi, non vero de jure non decrescendi, ideo promiscue utendo verbis jure accrescendi, & jure non decrescendi; & gratia facilius dicendi considera quod in hæreditatibus datur jus accrescendi, seu non decrescendi dupliciter, seu duæ sunt species juris non decrescendi, seu juris accrescendi. Alterum (ut ita distinguamus) ordinarium inter conjunctos quo portio vacans accrescit, seu non decrescit solis conjunctionis ratione conjunctionis: alterum vero extraordinarium inter disjunctos, quo portio vacans accrescit, seu non decrescit omnibus cohæredibus non respectu conjunctionis, sed jure hæreditatio Imperat. in *L. unica §. bis ita, vers. fin. vero Cod. cad. toll.* qui in hæreditatibus docet has duas formas juris accrescendi quas ordinarium, & extraordinarium denominamus.

5. Inter utramque speciem juris accrescendi, seu juris non decrescendi sunt non nullæ similitudines, & non nullæ differentia fatis notandæ.

6. Prima similitudo quod in utroque ordinario, & extraordinario jure accrescendi, seu non decrescendi non requiritur validitas antea retro in dispositione: sufficit enim quoquo modo etiam invalide portio deficiat, ut accrescat, seu non decrescat dicit si *bis ita, vers. hoc quod fuerit. dicit. L.*

quo loco §. 1. ff. hæred. inst. quod facile procedit si teneas quod in hæreditatibus potius datur jus non decrescendi, cuius proprium est ut portio etiam à principio pro non scripta, & invalida semper accrescat, seu non decrescat, nec requirat ullam antea retro validitatem: at vero si teneas quod in hæreditatibus datur jus accrescendi, dicas quod in hæreditatibus universalibus jus accrescendi pendet non à conjunctione, sed à jure hæreditario, quod sufficit ut detur jus accrescendi, & conjunctio solum requiritur ad conjecturandam prælationem inter coheredes conjunctos: & in hoc differt jus accrescendi in hæreditatibus à jure accrescendi in particularibus dispositionibus ubi necessario requiritur validitas antea retro in dispositione, ex eo quia jus accrescendi in particularibus dispositionibus necessario requirit conjunctionem, quæ non datur cum invalida, & nulla dispositione.

7 Secunda similitudo est, quod in utroque portio vacans accrescit cum suo onere proportione accrescente. *L. mortuo bone §. fin. L. si Titio & Mævio 61. in principio, & §. 1. ff. leg. 2. L. si duobus §. 1. ff. leg. 1. dict. §. bis ita, vers. in bis itaque L. si duo 38. ff. de acquirenda hæred. Bart. & Angel. in L. quæ conditio ubi Imol. num. 6. ff. cond. & demonst. Alber. in L. unica §. in novissimo num. 10. Cod. cad. toll. Bart. & Doctores in dict. L. si duobus §. 1. Ale. in dict. L. reconjuncti, num. 59 & num. 61. Ripa num. 190. Baro in nostro §. si eadem, vers. hæreditatis portio. Duan. de jure accr. lib. 2. cap. 1. Cagnol. in rubric. num. 44. & in L. unica num. 58. ubi Faber. num. 2. Jason num. 12. Cod. quand. non pet. part. Gribald. de jure accresc. reg. 62. Grassus §. jus accrescendi, quæst. 29. alias 30. Gom. tom. I. cap. 10. num. 43. Tholos. syntagm. libr. 46. cap. 11. num. 21. Franc. Barr. succ.*

*test. lib. 13. titul. 6. num. 1. Et hoc facile procedit si teneas quod in hæreditatibus viget accrescendi jus, cuius proprium est, ut portio accrescat cum suo onere: si autem teneas dari jus non decrescendi, cuius proprium est, ut portio non decrescat sine onere ut nosti supra in præludiis differentia 3. aliquid continet difficultatis. Sed respondetur quod hæredes, aut conjunctim onerantur, aut disjunctim: si conjunctim accrescit onus ex eo quia hæredes quando conjunctim onerantur censentur unum corpus, *juxta textum in dict. L. unica §. his ita, vers. his ita*, & non singulæ personæ, sed gradus, & corpus illud oneratur. *L. ab omnibus 107. ff. leg. 1. L. si phares 96. ff. leg. 3. L. quidam 14. §. fin. ff. jur. codiciland. dict. L. si duobus §. 1. L. civitatibus 125. §. 1. ff. leg. 1. & unicuique insolidum fuit impositum onus per concursum dividendum: si autem disjunctim onerantur respondetur quod saltem si nominatim onerantur de jure portio non decrescebat sine onere. L. Celsus 29. §. fin. ff. leg. 2. sed ex reteripto Divi Severi inductum fuit, ut in hæreditatibus in dubio semper portio accrescat cum suo onere. L. licet Imperator 77 ff. leg. 1. L. si Titio 63. §. fin. ff. leg. 2. Atque ita in hoc conveniunt jus non decrescendi in hæreditatibus; & jus non decrescendi in legatis, & particularibus dispositionibus, ut ita in istis, sicut, & in illis portio non decrescat cum suo onere si conjunctim hæredibus, seu collegatiis onus impositum sit: at in ea differunt, quod si disjunctim onus imponatur, in hæredibus non decrescat portio cum suo onere, quia in eis id specialiter inductum fuit: at vero in particularibus dispositionibus sine onere quia in eis rescriptum Severi non induxit: quicquid referat, nec satis conciliat, nec dicidat Peregrin. de fiduciis miss. ant. 16. num. 62. Et adverte quod si teneas in hæreditatibus dari**

dari potius jus accrescendi, quam jus non decrescendi potest, & videtur dicendum, quod sicut in hæreditatibus inter disjunctum oneratos hæredes portio de jure sine onere accrescebat, & necessaria fuit inductio rescripti Severi, ut cum suo onere accresceret, ita & in legatis, seu particularibus dispositionibus si duobus coniunctim legatum relinquatur, & disjunctim onus imponatur portio accrescit sine onere, quæ maxime conducunt ad ea, quæ diximus *differencia 3. in præludiis.*

8 Tertia sit similitudo quod tam ordinarium, quam extraordinarium jus accrescendi, seu non decrescendi facit ut portio deficiens ipso jure accrescat, adeo ut nova additio non sit necessaria, sed semel adjisse sufficiat, *L. liber homo* 59. §. *Titius ex semisse ff. hæred. inst. L. qui patri* 59. *L. si solus* 79. ff. *acquir. hæred. L. sed cum patrono ff. bon. poss. L. 2. §. si duo ff. bon. poss. secund. Duar. de jur. accrescend. lib. 2. cap. 1. sentit Alc. in dict. L. reconiuncti, n. 58. ff. leg. 3. Ceph. cons. 29. num. 8. & cons. 59 num. 39. & 23. Cagnol. in rubric. num. 45. & 44. & in L. unic. Cod. quando non pet. part. & Gribald. de jur. accrescend. reg. 25. & in dict. L. reconiuncti, reg. 3. Graffus sentent. §. jus accrescendi, quæst. 21. num. 4. rationem si teneas dari jus accrescendi in hæreditatibus potest tentari provenire ex individua hæreditatis natura, & ex universaliter jure hæredis: si autem teneas dari jus non decrescendi ex eo est quia cum hæredes faciant partes per concursum, & in uno quovis hærede integra insolitum consideretur hæreditas per concursum dividenda: merito si alter de cohæredibus non concurrat in cæteris manet integra hæreditas ejus non concursu non diminuta, sicut, & eidem integra relicta est; in quibus terminis cum nihil de novo accrescat, nulla de novo requiritur additio, sed semel adjisse sufficiat.*

9 Quarta est similitudo quod utrumque jus accrescendi sive ordinarium sive extraordinarium provenit à jure. *L. interdum* §. 1. ibi potestate juris resolvitur *L. si quis ita* 74. ibi jure civili ff. hæred. inst. quod si teneas in hæreditatibus potius dari jus non decrescendi facile patet ex iis quæ notasti *supra in præludiis differentia 5. in fin.* at vero si teneas dari potius jus accrescendi provenit ipso jure ex individua, universalique hæreditatis natura, de qua *supra in principio illutionis, & infra num. 41. circa intellectum L. 1. §. si ex fundo ff. hæred. inst.* quæ sat procedunt ex potestate juris civilis: nec sat impropositum *Bartolo, & cæteris Doctoribus citatis supra in præludiis differentia 5. dicetur* quod utrumque jus accrescendi sit à lege inductum ut aperte sentit *text.* in *L. si in testamento, ibi per legem ff. de vulgar.* quæ lex induxit prout erat ipso jure de natura hæreditatis, sentit *textus in dict. §. 1. ibi potestate juris resolvitur, & dict. L. si quis ita, ibi jure civili, ita ut proveniat à jure civili trahente originem à lege duodecim tabularum, ut sentit gloff. fin. in L. celsus ff. leg. 2.* & notum est quod jus civile etiam legibus constat §. *constat inst. de jure natur.* *L. jus autem L. 1. §. privatum ff. inst. & jure.*

10 Quinta est similitudo quod utrumque jus accrescendi provenit ex conjecturata mente defuncti quavis diversis mediis; ordinarium conjecturatur ex coniunctione, cuius ratione creditur conjunctus in ea portione præferri dict. §. *bis ita, vers. fin. vero.* Extraordinarium autem ex eo quia voluit cum hærede decedere: eo enim volito ipso jure, necessario & legitimate sequitur accrescentia deficientis portionis. *L. si quis ita* 33. *L. liber homo* §. *fin. ff. hæred. inst. L. qui ex duabus, §. 1. L. si quis hæres, L. si duo, L. si solus, ff. acquir. hæred. dict.*

dict. §. bis ita Cod. cad. toll. Duar. de
jur. accrescend. lib 1. cap. I. & cap. 3.
& lib. 2. cap 4. Etsi teneas dari jus
non decrescendi in hæreditatibus, di-
cas quod id quod hæres consequitur,
magis ex voluntate defuncti , & ex
sua universali institutione consequa-
tur siquidem insolidum , & univer-
saliter institutus est sub tacita , in-
trinsico , & naturali conditione si
cæteri cohæredes non concurrant ,
nec sibi acquirant.

11 Sexta similitudo est quod
portio accrescens dividitur secundum
hæreditatis portionem, in qua unus-
quisque hæres institutus est, ut pote
in ordinario secundum portionem in
qua conjunctus instituitur: & in ex-
traordinario secundum portionem in
qua cohæres est, dicit. *L. unica*, §. sed
ut manifestetur *Cod. ad toll. L.* si in
testamento 5. ff. *vulg. L. liber homo* §.
cum quis, & §. si *Attilicinus*,
ff. *hæred. inst. L.* et si 4. ff. si pars
hæred. pet. *Duar. de jur. accresc.*
lib. 2. cap. 3. Tholos. dicit *lib. 46. cap. 2.*
num. 22. Gribald. de jure accrescend.
reg. 27. Mantica de conject. ult. vol.
lib. 4. tit. 11. num. 2. Grassus §. *jus ac-*
crescendi, quæst. 30. Francisc. Barr.
succ. test. & intest. lib. 13. tit. 7.

12 Septima similitudo sit quod
in hæreditatibus utrumque jus accres-
cendi , sive non decrecendi semper
transit in singularem , & in univer-
salem successorem , prout late nota-
sti in præludiis different . 6. & ultra
ibi allegatos Doctores vide Bertach.
verb. jus accrescendi , num. I. & 17.
ubi alios refert. Laurent. in L. si
emancipati , n. 261. Cod. collat. Gross.
succ. ab intest § jus accrescend quæst.
12. n. 1. Cevall. pract. quæst. 69. Fran-
cisc. Barr. succ. testam. lib. 13. tit. 8.
num. 11.

13 Octava similitudo quod
utrumque jus accrescendi in heredi-
tatibus sicutem causative praeceps obli-
gat, & ignorantis, & invicto accres-

cit, ita ut quanvis ab initio ante additionem suæ portionis in potestate sit cohæredis repudiare, & non acceptare suam portionem, & hoc modo ab accrescente, & ab integra hæreditate liberari: & in ejus sit elecione, vel integrum acceptare, vel integrum repudiare hæreditatem. *L.*
nec emere Cod. jur. deliber. Tholof. dict. lib. 46. cap. 11. num. 28. attamen ex postfacto sua acceptata portione necessario præcise, & invitus cæteræ hæreditatis portiones deficientes ei accrescant, *dict. §. his ita, vers. in his itaque dict. §. si Attilicinus, vers. sed Attilicino,* & in fin *L. in testamento ubi Doctores Cod. impub L. quidam elogio, Cod. jur. deliber. L. qui ex duabus §. 1. L. si quis hæres 35. L. si duo, L. si tu ex parte, L. si solus hæres ff. acquir. hæred. L. si ex pluribus 9. ff. suis & leg. Bart. in dict. L. reconjuncti, num. 53. & ibi Iason. n. 9. & 170. Alc. num. 40. & 58. Rip. num. 283. Bart. & Bald. in dict. §. his ita, & in L unica, num. 24 ubi Iason num. 12. Faber. num. 5. Alex. n. 12. Cagn. in rubric. num. 6. 7. & 39. Cod. quand. non pet. Selyc. in § ubi autem Alb. r. §. in novissimo, Cod. cad. toll. Duar. de jure accrescend. lib. 1 cap. 2 & 3. Baro in nostro §. si eadem, col. 8. in princip. D. Pichard. num. 31. Govea de jur. accrescend. col. 3. vers. sequitur de cohæredibus, & Gom. tom. 1. cap. 10. num. 19. 20. & 27. Mench res §. 8 num. 9. Gribald. jure accrescend. reg. 28 & in dict. L. reconjuncti. reg. 25. & 26. Mantic. de conject. ult. vol. lib. 10 tit. 3. num. 20. Sim. de Præt. interp. ulti volunt. lib. 3. dub. 5. fol. 3. num. 11. Tholof. syntagm. cap. 11. n. 3. & 21. lib. 46 Grass. §. jus accrescend. quest. 21. num. 6. & quest. 29. num. 1. Francisc. Barr. succ. test. lib. 13 tit. 5. num. 1. Ratio (si teneas in hæreditatibus dari jus accrescendi) non sat convenit si sicut ex eo esse quia alias contra regulam *L. eum qui ff. uscap-**

sequeretur absurdum juri civili minime conveniens ut una & eadem hæreditas diverso jure censeatur, nempe jure testati, & jure intestati contra specialem regulam in *L. jus nostrum ff. reg. jur.* obstat enim quod possunt in una hæreditate considerari tres, vel plures cohæredes instituti, quorum unus si repudiat portionem sibi relictam, quam deficientem, & accrescentem alter nollet acquirere, adhuc remanet tertius cohæres, qui posset eam acceptare, & evitatur illud absurdum, sicut & insimili evitatur in specie *L. quæsumus*, vers. sed *Marcellus ff. acquir. hæred.* quod tantum contingere potest ubi duo tantum proponuntur cohæredes instituti, quorum unus repudiat portionem sibi relictam, quam accrescentem si alter nollet acceptare, nec teneretur invitus eam acquirere, vel in totum repudiare, remanet testator partim testatus, & partim intestatus: & si dicas quod ubi etiam plures considerantur cohæredes instituti si unus portionem accrescentem posset repudiare; posset & alius eodem jure eam repudiare, & sic facile contingere absurdum, urget adhuc maxime *dict. ver.* sed *Marcellus.* Si autem teneas dari in hæreditatibus potius jus non decrescendi facilem præstabitis rationem si dicas hoc proprium esse juris non decrescendi, ut invito, & renitenti accrescat, seu non decrescat ex ratione de qua in *præludiis differentia 4.* unitas enim hæreditatis non potest diverso jure censi, & ideo nequaquam dividi potest. *L. 1. & 2. ff. acquir. hæred.* Et cum hoc necessario jure accrescendi seu non decrescendi unita substitutio assumit ejus naturam, & de voluntaria efficitur necessaria, & transmissibilis ut allegat, & tenet *Grib. de jur. accr. reg. 43.* cum ea tamen vera intelligentia de qua supra in *præludiis differentia 6. in fin.*

14 Intellege hanc ultimam si-

nilitudinem procedere in portionibus hæreditatis nondum acquisitis deficientibus: nam si deficiant postquam acquisitæ sunt nequaquam invito, & renitenti accrescant, exen plur sit si cohæres sit minor sive suus, sive extrareus, & postquam cohæres extitit, & acceptavit sibi relictam portionem læsis reperiatur & in integrum restituatur, & reponatur in pristinum statum à tempore institutionis quasi non acceptaret portionem *juxta L. quod si n. inor. §. restitutio ff. de minor. Ord. nostra in lib. 4. tit. 87. §. 3.* nam tunc si ejus portio hac de causa posteaquam fuit acquisita deficiat non accrescit invito, & renitenti cohæredi, ied in potestate cohæredis est retenta sibi relicta portione alteram accrescentem, vel acquirere, vel repudiare: & si velit acquirere eidem accrescit cum suo onere. *L. pen. ff. acquir. hæred. ita Bart. in dict. L. reconjuncti, num. 53. & 49. & Ripa num. 169. Jafon. num. 234. Gribald. de jur. accr. reg. t. 8. Grasser §. jus accrescendi, quæst. 29. num. 2. Tholos. dict. cap. 11. num. 20. Guttierr. in L. unica num. 29. Cod. quando non pet. part.* Si autem velit repudiare tunc ex constitutione D. Severi portionis onus suscipere non cogitur, sed bonorum possessio creditoribus datur. *L. si minor. 61. L. necessariis ff. acquir. hæred. L. 1. §. si quis ad ita ff. ad Trebell.*

15 Secundo potest hæc intelligentia exemplificari cum *Bart. dict. num. 53. & in L. ex contractu 44. num. 2. ff. r. jud. & in dict. L. cum hæreditate, num. 2. ff. acquir. hæred. Tholos. dict. num. 21.* ut dicta octava similitudo non procedat in portione sui, & necessarii cohæredis à patris hæreditate abstinentis prætoris beneficio, de quo in §. *sui autem, vers. sed l. is prætor. inst. hæred. qualit. quæ portio hæreditaria hac ratione deficiens ut sentit Bart. ubi proxime non accrescit invito siquidem eidem post aditam suam*

suam portionem conceditur electio ut possit totum agnoscere , vel totum repudiare. *dicit. L. cum hæreditate cum lege seq. L. antepen. ff. ad Trebell. dicit. L. ex contractu* : sed suspende , & maturius adverte quod portio cohæredis sui abstinenter ab hæreditate paterna necessario , & invito accrescit , siquidem necessario cogitur , vel totam agnoscere , vel totam repudiare , concessa tamen eidem illa electione : & satis invitus saltem causative accrescit portio , quæ non potest repudiari retenta altera portione sibi relicta , ut in legatis notasti supra in jure non decrescendi *differentia 4. in prælud. & in legatis* , & in hæreditatibus dicitur etiam saltem causative portionem invito accrescere , quando collegarius , seu cohæres præstata eidem electione tenetur , vel totum agnoscere , vel totum repudiare , nec potest retenta sibi relicta portione accrescentem repudiare dividendo unitatem legati , seu hæreditatis.

16 Ut autem percipias differentiæ rationem , quare sui cohæredis abstinentis portio deficiens accrescit invito post additam suam portionem concessa ei electione , ut teneatur vel eam agnoscere , vel totum repudiare : at vero per in integrum restitutionem deficiens non accrescit invito , sed possit repudiari à cohærede retenta altera sibi relicta , & addita portione ; adverte quod ex lege duodecim tabularum suis , & necessariis hæredibus sine additione ipso jure & invitus sive abstinentato , sive ex testamento acquiritur hæreditas patris ; seu civilis in suis post mortem patris continuatur dominium , quod quasi habebant in vita patris. *L. in suis ff. liber. & postb. ff. suis & legit. dicit. §. sui. ubi D. Pichard. elegant. num. 20. & num. 21. subtiliter suo more Vaconius declarat. 112. & 115. quem juris rigorem temperavit prætor, & permisit eisdem ut si impuberis sint sive se imiscuerint*

hæreditari paternæ , sive non semper possint se abstinere : si vero puberes dampmodo se non imiscuerint : atsi se imiscuerint , & laeti reperiantur habent remedium aliud restitutionis in integrum *dicit. vers. sed his prætor. L. si quis filium 7. §. 1. L. eius 12. L. necessariis 57. ff. acquir. hæred. L. nam nec emancipatus 91. ff. leg. 1. L. si filius ff. de vulg. Valec. part. cap. 15. num. 25. & 43. cum seqq. Ord. nostra lib. 4. tit. 87. §. 3.*

17 Ita ut hoc abstentionis beneficium suos hæredes perservat ab additione ipso jure , & invitus hæreditatis paternæ acsi extranei essent , *dicit. L. nam nec emancipatus Mench. succ. res §. 8. num. 15. & remanet hæreditas individua à principio integra , & non adita , nec divisa alicujus cursu , & ideo portio sui cohæredis per abstentionis beneficium deficiens necessario , & invitus alteri cohæredi accrescit saltem causative , & tenetur , vel portionem deficientem acceptare , vel totum repudiare prout notasti retro proxime : quare autem isti cohæredi concedatur hæc electio , ut post additam suam portionem vel possit portionem à suis per beneficium abstentionis deficientem agnoscere , vel totum repudiare , ex eo est quia cum portio per abstentionis prætorium beneficium quasi non addita deficiens necessario accrescat portioni additæ , etiam necessario communicatur hæredi extraneo beneficium abstentionis ratione naturæ ipsiusmet individuæ hæreditatis , in individuis enim privilegium unius consortis communicatur alteri alias non privilegiato. L. si communem ff. si servit amitt. tentit textus in dicit. L. cum hæreditate . ibi & ita se abstinere potest propter alium , qui per suam personam non poterat , aperente invens quod ex privilegio sui cohæredis sibi communicato possit cohæres quam vis extrancus à portione addita se abstinere si viderit sibi damnosam hære.*

hæreditatem integrum, ne alias portionem per abstentionem inopinata deficiente sibi damnosam necessario acquirat, & sentiat damnum ex prætoris beneficio suis concessu, contra regulam. *L. nec avus Cod. emancipat.* hæc in beneficio abstentionis.

18 At vero beneficium restitutio in integrum non perservat ab additione hæreditatis necessaria: nec facit quòminus hæreditas à principio non sit divisa per partes, sed tantum reponit lætum in pristinum statum respectu læsionis restaurandæ ac si non addiret. *dict. §. restitutio*: at vero respectu hæredis, & testatoris addita acquisita, & divisa est, cuius individualitate cessante cessat prædicta privilegii communicatio. *L. unica*, ubi gloss. *Cod. communi eademque causa*, *Ord. nostra libr. 3. titul. 80. §. fin.* Imò potius cessat occasio, nec datur privilegii necessitas, potest enim cohæres sua retenta portione si viderit damnosam accrescentem repudiare, & si viderit lucrosam acceptare, nam ex postfacto potest quis partim testatus, & partim intestatus decedere, *L. cum duobus Cod. inofficijs. test. L. nam et si §. fin.* *L. circa ff. eod. L. pater filium ff. collat. dot. ut post Bart. & Doctores Dec. in dict. L. jus nostrum, num. 9. & in L. unica num. 4. ubi Gutierr. num. 11. Cod. quando non pet. part. Jason in dict. L. reconjuncti, num. 114. ff. leg. 3. Afflict. decis. 69. num. 9. Mench. succ. creat. §. 10. num. 574. & succ. progressu §. 3. num. 55. & 59. Tholosan. dict. cap. 11. num. 29. Peralt. in L. & Proculo num. 19. ff. leg. 2. Simon de Præt. de interpret. ult. lib. 3. dub. 5. solut. 3. num. 10. Et eodem modo ex postfacto unitas hæreditatis potest dividi, & dict. L. 1. & L. 2. cum similibus procedunt à principio.*

19 Vel si magis placeat ratio differentiæ ex eo est quia D. Severus (à quo ratio non est querenda. *L. non omnium ff. legibus*) ita constituit, &

scriptit ut portio acquisita, & per restitutionem in integrum deficiens non accrescat invito. *act. L. si minor*, qui etiam in hæreditatibus de novo induxit ut portio inter disjunctos cohæredes deficiens in dubio accresceret cum suo onere, *notarii retro similitudine 4.* & lege, & statuto potest constitui ut quis pro parte testatus, & pro parte intestatus à principio decedere possit, *notant Ang. Imol. Alex. per textum ibi in L. moribus ff. 7ulg. Dec. ubi supra num. 10. post alios Tiroq. de pia causa privileg. 13.* Et eodem modo poterit constitui ut certo casu possit unitas hæreditatis dividi à principio per hæredem acceptando partem, & repudiando partem: atque ita satis patet qualiter, & quando post additam hæreditatem jus accrescendi locum habeat, quicquid breviter neget *Mantica de ambig. convent. lib. 22. titul. 35. num. 28.*

20 Nec contra dict. *L. cum hæreditate cum similibus*: & illud electionis beneficium urget *L. si duo sint hæredes 38. ff. acquir. hæred.* ubi cohæres invitati cogitare acceptare portionem acquisitam, & per abstentionem sui cohæredis deficiente, nec ei conceditur beneficium electionis, ut si nolit eam accrescentem acquirere possit suam sibi reliquitam, & jam additam repudiare, nam id procedit in cohærede, qui sciens abstentionem sui cohæredis postea portionem sibi reliquitam adivit, qui non potest recusare quoniam tota onera hæreditatis subeat, qui enim scit, aut scire potuit suo hærede abstinentem se oneribus fore implicatum ea conditione adire videtur. *L. si duo L. si solus L. pen. ff. acquir. hæred. Tholos. dict. cap. 2. num. 28.* & ideo eidem non conceditur beneficium electionis, seu abstentionis, quia cessat regula dict. *L. nec avus*, & scienti, & consentienti non sit injuria.

21 Adverte tamen quod ex dictis satis veniunt intelligenda ea de

quibus supra in præludiis differentia
4. ubi resolvimus in legatis portionem
in jure non decrescendi invito, & re-
nitenti accrescere: ut procedant in
portione numquam acquisita deficien-
te non vero procedant in portione ac-
quisita, & iterum per beneficium re-
stitutionis deficiente, quia ista quan-
vis accrescat, seu non decrescat ut su-
pra illatione 2. non tamen videtur quod
invito & renitenti accrescat seu non
decrescat, quod satis probatur ex dict.
L. si minor. dict. L. pen. ff. acquir.
hæred. quæ quanvis disponant in hæ-
reditatibus, facilius debent procede-
re in jure non decrescendi in legatis,
in quibus etiam invito per jus non
decrescendi accrescant seu non de-
crescant portiones, maxime si teneas
in hæreditatibus dari potius jus non
decrescendi, ut tentasti retro ex n. 2.
nam si testator ex postfacto potest de-
cedere partim testatus, & partim in-
testatus, & ex postfacto per hæredem
potest dividi hæreditatis unitas à for-
tiori potest ex postfacto per legata-
rium dividi unitas legati.